UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

Diplomová práce

2019 Olga Gonsiorová

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Sociologických studií

Katedra Sociologie

„Quarter-life crisis“ po Česku aneb Jak generace
českých mileniálů čelí výzvám dospívání

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Olga Gonsiorová

Studijní program: Sociologie

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Cirklová M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne … Olga Gonsiorová

Bibliografický záznam

Gonsiorová, Olga. „Quarter-life crisis“po Česku aneb Jak generace českých mileniálů čelí

výzvám dospívání. Praha, 2019. 71 s. Magisterská práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra Sociologie. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Jitka Cirklová, M.A., PhD.

Rozsah práce: 127 867 znaků včetně mezer

Abstrakt
Autorka se v diplomové práci zabývá krizí mladého věku, v populární literatuře známé spíše

pod anglickým pojmem Quarter-life crisis, a zkušeností, kterou s tímto fenoménem mají

mladí Češi z generace mileniálů. Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně nový fenomén,

kterým se akademická sféra zatím příliš nezaobírá, autorka věnuje značnou část textu

podrobnému popisu poznatků, které jsou o tomto fenoménu zatím dostupné, přičemž

nezanedbatelná část těchto znalostí pochází z populární psychologie a populárně naučných

knih. Teoretická část práce představuje společenské změny, které umožnily vznik nového

psycho-sociálního období vývoje jedince - takzvané „nastupující dospělosti“- a s ním

spojené krize mladého věku, její vývoj a etablování v širším společenském povědomí. Text

se dále zaobírá generací mileniálů, se kterými je tato krize v současnosti spojována, přičemž

přináší jejich charakteristiky, díky kterým jsou mileniálové k prožití krize mladého věku

náchylní.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum zkušenosti českých mileniálů, kteří touto

krizí prochází nebo prošli. Výsledky výzkumu jsou interpretovány s ohledem na specifika

českého prostředí.

Abstract
In her diploma thesis, the author deals with the Quarter-life crisis and the experience that

Czech Millenials have with this phenomenon. Given that Quarter-life crisis is a relatively

new concept that has not yet been greatly explored by academics, the author devotes a part

of the thesis to a detailed account of the knowledge on this phenomenon that is currently

available, with a considerable part coming from popular psychology and popular science

books. The theoretical part of the thesis further describes the social change that enabled the

emergence of a new period in psychological development - the "emerging adulthood" and

the associated Quarter-life crisis, its development as a concept and academic recognition.

The work further describes the generation of Millenialls currently associated with this crisis

and their characteristics making them susceptible to experience this crisis.

The practical part is a qualitative research on the experiences of Czech Millenials, who are

going through or have gone through this crisis. The research results are analysed with an

consideration of the specifics of the Czech environment and unique factors that can influence

the experience with this phenomenon.
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Úvod

„Procházíme krizí mladého věku, naříká šest z deseti mileniálů“1 zní titulek článku Daily

Mail Reporter z roku 2018 o generaci, která bývá kritiky označována jako generace

sněhových vloček, tedy názvem hanlivě odkazujícím k jejich údajné křehkosti a mizivé

odolnosti v kontaktu s reálným světem. Přesto, že Daily Mail Reporter založil tento text na

nepříliš přesvědčivých výsledcích komerčního výzkumu britské marketingové společnosti,

upozornil na fenomén, o jehož existenci se v akademických kruzích stále vedou diskuze.

Krize mladého věku je zajímavým fenoménem, kterému se v současné době věnují zejména

populární psychologie a média. Ačkoliv po zadání termínu „quarter-life crisis“2 do

internetového vyhledávače vyjedou stovky odkazů na populárně vědecké články a komerční

výzkumy, které se tímto tématem zabývají, akademických prací na toto téma je poskrovnu.

Tato diplomová práce se snaží tento deficit alespoň mírně napravit a na fenomén krize

mladého věku se zaměřuje. Z důvodu, že koncept ještě není plně etablován ani dostatečně

důkladně prozkoumán, klade si autorka práce dva hlavní cíle. Prvním z nich, kterému je

věnována teoretická část práce, je představit fenomén krize mladého věku. Vzhledem

k tomu, že v současné době je krize mladého věku spojována převážně s generací mileniálů,

práce se zabývá touto generací a jejími charakteristikami, které ji činí náchylnou ke krizi

mladého věku. V souvislosti s generací mileniálů je čtenář seznámen s výraznými

společenskými změnami, ke kterým v dnešních postindustriálních společnostech v

posledních desetiletích došlo a které generaci mileniálů signifikantně ovlivnily. Tyto

společenské změny měly současně přímý dopad na prodloužení životních etap, obzvláště

mládí. Diplomová práce popisuje, jak vlivem prodlužování životních etap vzniklo anomické

období “nastupující dospělosti”, jehož hlavními znaky jsou víceznačnost a absence sociální

regulace. Z tohoto období potom vyvěrá fenomén krize mladého věku. Dosavadní poznatky

ohledně krize mladého věku jsou v práci detailně představeny.

Druhým cílem, kterým se zabývá praktická část práce, je realizace výzkumu krize mladého

1 Originál: “We’re having Quarter-life Crisis, Moan Six in Ten Millenials“ (přeložila O. Gonsiorová)
2 Anglický název pro krizi mladého věku
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věku mezi českými mileniály. Odpověď na výzkumnou otázku „Jaká je zkušenost českých

mileniálů procházejících krizí mladého věku?“ je hledána pomocí kvalitativní metody

interpretativní fenomenologické analýzy na vzorku 14 dotazovaných. Výsledky jsou

interpretovány s důrazem na specifické podmínky České republiky.
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1. Teoretická část

Tato diplomová práce úzce pracuje s několika teoretickými pojmy, zejména „mileniálové“

a „krize mladého věku“, jejichž význam bude v teoretické části podrobně rozebrán, aby bylo

umožněno plné pochopení výzkumné otázky a práce samotné.

V úvodu je vhodné poznamenat, že odborná literatura v České republice se krizi mladého

věku velmi nevěnuje. Populární literatura sice více, ovšem ta většinou ponechává termín

jako anglicismus, používá tedy originální pojem “quarter-life crisis”. Z lingvistických

důvodů jsem se rozhodla pojem přeložit do češtiny. Ačkoli doslovný překlad do českého

jazyka znamená “krize čtvrtiny života”, rozhodla jsem se následovat příkladu autorek

Zibrinyiové a Ráczové z Univerzity v Košicích, které termín volně překládají jako “krize

mladého věku3”. Tento termín je podle těchto autorek více vypovídající a snadněji

uchopitelný, vzhledem k tomu, že představuje vhodný ekvivalent ke známému pojmu krize

středního věku [Ráczová, Zibrinyiová 2016: 4].

Krize mladého věku je poměrně novým fenoménem, rozšířeným spíše v populární a

populárně naučné literatuře a spojeným v současné době zejména s generací mileniálů.

V teoretické části tedy bude vymezena generace mileniálů a její charakteristiky

souvisejícími se společenskými změnami. Následně bude představeno anomické období

nastupující dospělosti a s ním související krize mladého věku z akademického hlediska, její

vývoj v kontextu společenských změn a provedené výzkumy relevantní k tomuto tématu.

S ohledem na vývoj konceptu krize mladého věku, jehož samotný původ je spjat s populární

literaturou, bude čtenář v textu seznámen i s tímto druhem literatury a způsobem, jakým

popisuje krizi mladého věku.

3 Originál ve slovenském jazyce: “Kríza mladého veku“
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1.1 Kdo jsou mileniálové?

Zásluhu za pojmenování generace široce užívaným termínem „mileniálové“ si mohou

připsat Strauss a Howe, kteří pojmenování nejen použili jako první, ale zároveň se

s publikací knihy „Millenials Rising: The Next Great Generation“ v roce 1991 postarali o široké

rozšíření tohoto termínu, který se začal masově využívat jak v médiích, tak ve společnosti

[Simonson 2010: 80].


[…]


anomického životního období nastupující dospělosti a kulturně podmíněných fenoménů,

jako je krize mladého věku, které se v předchozích generacích nevyskytovaly, může být

prvním krokem k poznání žité zkušenosti mladých lidí a snad i k většímu mezigeneračnímu

porozumění.
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Summary

This diploma thesis introduces an emerging social phenomenon, the „quarter-life crisis“. The

theoretical part describes the social change that enabled this phenomenon to emerge and

summarizes available academic knowledge on the topic. Furthermore, it deals with the

generation of Millennials who are currently associated with the crisis.

The thesis includes a qualitative research on the quarter-life crisis among Czech Millennials

and their experience with this phenomenon. The results of this research offer new insight

into the ways young people cope with the anomic period of emerging adulthood that is

responsible for the origin of the quarter life crisis. It is concluded that the individuals

experiencing this crisis encountera strong sense of normlessness, confusion and fear of the

future, connected to the four crucial parts of individuals‘ lives – career, finances, housing

and relationships.
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Teze diplomové práce

1.Předpokládaný název práce.

„Quarter-life crisis“ po Česku aneb Jak generace českých mileniálů čelí výzvám dospívání

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému

Quarter-life crisis je téma, které se v kontextu českých sociálně-vědních oborů začíná

teprve etablovat, jak ostatně dokládá i fakt, že k termínu prozatím neexistuje široce

využívaný český ekvivalent. Nicméně, jak upozorňuje Robbins, i v zahraniční akademické

sféře se jedná o relativně nový koncept. 31 Důvodem je fakt, že quarter-life crisis je

považována za poměrně nový fenomén, výsledek společenského, historického a

ekonomického vývoje takzvaných západních společností po 2. světové válce a jedním

z jejích základních předpokladů je vysoká – a stále vzrůstající - životní úroveň.

Současná psychologie považuje Quarter-life crisis za fenomén spojený převážně s generací

takzvaných mileniálů – dětí narozených v letech 1982 – 200232 - a nahlíží na ni jako na

stav závažné emociální zátěže, kterou pociťují mladí lidé zejména ve věku mezi 18 – 35

lety života. Jedná se o pocit úzkostí a obav, pramenící z výzev, kterým jedinec čelí v rané

dospělosti, případně v průběhu přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Ve většině případů

toto období nastává ve chvíli, kdy jedinec opustí bezpečí důvěrně známé oblasti svého

života (většinou vzdělávací instituce, popřípadě bydlení u rodičů), vydává se vstříc

„opravdovému světu“ a vyrovnává se s nároky kladenými na finanční, osobní a kariérní

aspekty života.33

Ačkoliv v České republice je zatím fenomén mírně opomíjený, jak dosvědčuje absence

31 Robbins, A. (2004). Conquering your quarterlife crisis: Advice from twentysomethings who have been
there and survived. New York: Berkeley Group.
32 Arnett, J. (2001). Emerging adulthood: A theory of development from the late teens through the
twenties. American Psychologist, 55, 469–480.
1 33 Atwood, J & Scholz, J. 2008. The Quarter-life Time Period: An Age of Indulgence, Crisis or Both?.

Contemporary Family Journal, 30(4), 233 – 250.
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výzkumů na toto téma, v zahraničí hraje stále důležitější roli jak v akademických, tak

komerčních kruzích. Podle výzkumu z roku 2018, který se uskutečnil na statisticky

reprezentativním vzorku 2 000 britských mileniálů, trpí Quarter-life crisis více než

polovina tamních mileniálů. Jako hlavní spouštěče jsou uváděny: neuspokojivá finanční

situace (53 %), neschopnost najít uspokojivé zaměstnání (26 %), příliš náročné zaměstnání

(22 %) a nefunkční vztah (25 %). Tyto faktory vedou k pocitu nedostatečnosti, obavám a

záchvatům paniky. 34

Tato práce se bude zabývat zejména následujícími otázkami: Do jaké míry se dá zkušenost

českých mileniálů vztáhnout ke zkušenosti generace mileniálů procházejícími quarter-life

crisis v zahraničí – zejména na území tzv. západní Evropy a Commonwealthu - a jsou zde

významné odlišnosti? Existují v Česku specifické faktory, které by se měly zohlednit při

výzkumu tohoto tématu v našich společenských podmínkách?

3. Předpokládané metody zpracování a předběžnou strukturu práce.

Vzhledem k charakteru tématu si práce klade dva cíle. Seznámit čtenáře v co největší

možné míře s dosavadními poznatky v této sféře a následně srovnat situaci v zahraničí se

situací v České Republice.

Metodologicky zpracovat svou diplomovou práci plánuji pomocí Zakotvené teorie, která je

ideální k tématu, které prozatím není hluboce prozkoumané. Vzhledem k relativně velké

skupině potenciálních respondentů plánuji provést množství hloubkových rozhovorů,

jejichž zpracování mi umožní vytvořit dotazník relvantní k výzkumným otázkám

diplomové práce. Ten bude pomocí internetu distribuován, výsledky následně statisticky

zpracovány a analyzovány ve vztahu k teorerickým poznatkům i zahraniční zkušenosti.

Podle mých předpokladů by měla mít práce následující strukturu:

1) Úvod

2) Představení problému z teoretického hlediska

34 Young, S.2018. More than half of millennials going through 'quarter-life crisis'. Independent. Available at:
https://www.independent.co.uk/life-style/millennials-quarter-live-crisis-half-25-35-finance-career-property-
first-direct-a8253036.html.
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3) Předložení empirických výzkumů relevantních k tématu

4) Představení vlastního výzkumu realizovaného v rámci diplomové práce

5) Seznámení s výsledky vlastního výzkumu

6) Analýza výsledků výzkumu v souladu s dosavadními poznatky ze zahraničí

7) Závěr
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