Seznam příloh

Příloha č. 1: Vybrané charakteristiky účastníků výzkumu (tabulka)

Jméno Věk Pohlaví Vzdělání Zaměstnání

Adam 26 M UK - student Student

Alan 27 M Střední průmyslová

škola- absolvent

Technický pracovník

Alena 26 Ž UJEP - absolventka Pedagožka

Helena 25 Ž UK - studentka Copywriterka

Honza 28 M Gymnázium - absolvent Realitní agent

Chris 26 M VŠE - absolvent Projektový manažer

Irena 26 Ž VŠE - studentka Evaluátorka projektů

Klaus 28 M ČVUT Grafický designér

Klára 25 Ž VŠEM - studentka Student

Lenka 29 Ž VŠE - absolventka Finanční manažerka

Lucie 25 Ž UK - absolvent Koordinátorka v neziskové

organizaci

Magda 24 Ž JAMU - studentka Půl úvazek - zaměstnankyně

cestovní kanceláře

Radka 23 Ž MUNI - studentka Půl úvazek - barmanka

Rita 24 Ž Střední odborná škola

sociálně správní -

absolventka

Recepční